Assit principio sancta Maria meo.

p. 145.

1. Stoltenhagen iuranit caucionem que orneyde dictur. pro hac cautione obseruanda promiserunt isti: Reynekenhagen, Houemann, Conradus de Gherbodenhagen, Arnoldus Stobelowe, Bruno, Godeko de Tessekenhagen, Wulueko hudekoper.
2. Gotscalcus molendinarius, Henricus de Rodhe, Lampertus de Rodhe et Henricus Stuppendorp copulata manu promiserunt, quod Gotscalcus debet satisfacere de censu et pacht molendini.
3. (Sub anno domini m^occc^o in vigilia beati Martini ego Johannes subintraui scribatum ciuitatis Stralesund et scripsi acta et negocia que sequuntur.)

1300
Nov. 10.

4. Quatuor sunt latule priuilegiorum. vnam habet Nicolans Gripeswold, ad quam habet Conradus Rederi clauem. Eselsuot habet vnam, ad quam habet clauem Johannes Woldorp. Stratebüch habet vnam latulam, ad quam habet clauem Johannes de Meppen. Johannes de Gnogen habet unam latulam. Arnoldus de Renele habet clauem ad hanc.
5. Hinricus Gormin de Tanklem et fratres sui Vos, Borchardus et Zabel ex vna parte conplanauerunt se cum pueris Nigri Johannis et cum omnibus eorum amicis super homicidio in eorum patre et patruo perpetrato. ad hanc conplanacionem dederunt consensum coram nobis: Bolto, Hince et Hermannus filii sororis Houemanni. et est causa perpetuo terminata.
6. Pueri Segheboden habent in dimidia hereditate Hermanni Dalschen 30 mrc. den. a festo Michaelis preterito usque ad festum beati Michaelis proximo nunc futurum. actum anno domini m^occc^o in octava beati Martini. p. 146.
act. 1300
Nov. 18.
7. Hermannus Felix habet in bodha domine Kunnen 8 mrc. den., de quibus ipsa sibi dabit annis singulis 11 sol. minus 4 den., quousque redimerit (!) bodham illam. idem faciet eius successor, si vendiderit bodam illam. actum in octava Martini anno domini m^occc^o. act. 1300
Nov. 18.
8. Ghelmer filius Kemerer statuit suam lapideam domum Johanni Krummendik pro 107 mrc. den. et pro 5 sol.
9. Nicolaus Vorman redemit a Jacobo pistore suam hereditatem, que sibi steterat [pro] 12¹/₂ mrc. et 2 sol.; in die Clementis acta sunt hec. act. 1300
Nov. 23.
10. Hermannus Summekendorp habet in hereditate Henrici Older et puerorum 15 mrc. den., de quibus annis singulis percipiet 1 libram, quousque predictus Henricus hereditatem redimerit (!) antedictam.
11. Hermannus Dalsche et pueri sui et vxor sua habent in hereditate domine Wicbüch de Bucken 27 mrc. den.; actum anno domini m^occc^o sabbato post Andree apostoli. act. 1300
Dec. 4.
12. Domina Heylewich relicta Thiderici Wolverdun separauit et diuisit a se filium suum Lutbertum ita, quod ipse quamdiu mater vixerit nihil disponere habebit cum bonis eius, sed ipsa mortua de bonis ibit, prout exigit ordo juris. actum feria sexta post Nicolai. act. 1300
Dec. 9.
13. Arnoldus statuerunt hereditatem *Nicolao de Desholte* pro quingentis mrc. den. a festo Nicolai proximo *nunc futuro* usque ad diem beati Nicolai anni proxime subsequentis. quam si tunc non redimerint (!), tunc est hereditas antedicta pignus prosectum, quod vendere possunt *et debent* alicui burgensi hic in ciuitate. actum anno domini m^occc^o sabbato proximo post Nicolai. act. 1300
Dec. 10.
14. Pueri Nachtgalen habent cum consulibus 33 mrc. den.; de quibuslibet 10 mrc. recipient annuatim predicti pueri a consulibus vnam mrc.; incepcio anno domini m^occc^o in die beati Nicolai. (1300
Dec. 6.)
15. Consules de vnanimi consensu et de consilio maturo suorum discretiorum rite et racionabiliter vendiderunt Conrado Rederi duo iugera in campo Bukowe libere perpetuo possidenda et suis heredibus hereditanda danda vendenda cuiumque voluerit. actum anno domini m^occc^o feria quarta proxima post Lucie. act. 1300
Dec. 14.
16. Consules de vnanimi consensu de consilioque suorum discretiorum rite et racionabiliter vendiderunt Seghefrido 8 iugera, duo in campo Bukowe et sex in campo ciuitatis versus Ludershaghen libere perpetuo possidenda et suis heredibus hereditanda, danda et vendenda cuiumque voluerit. datum et actum anno domini m^occc^o feria quarta proxima post Lucie virginis gloriose. dat. et act.
1300
Dec. 14.
17. Medietas hereditatis Willekini de Dulmen in platea monachorum est puerorum eiusdem Wil[lekini] et idem Willeko statuit suam medietatem eiusdem hereditatis suis pueris pro 37 mrc. den.
18. Pueri Seghebodonis habent in hereditate dimidia Hermanni Dalschen in platea Semelowe 30 mrc. den. persoluendas in festo Michaelis proximo nunc futuro.

19. { Petrus filius Ger[ardi]¹ institoris habet in boda domine Kunnen 7 $\frac{1}{2}$ mrc. den., quas H...sche habuerat, de quibus ipsa eidem Petro singulis annis 10¹ sol. minus 4 den. [dabit]. Idem faciet suus successor, si boda venditur, quousque redemerit redditus dictorum 11 sol. 4 den. minus. termini solucionis reddituum *quatuor* in anno.² }
20. Consules de consilio suorum discretiorum rite et racionabiliter vendiderunt Nicolao de Gripeswold quatuor iugera in campo ciuitatis libere perpetuo possidenda et suis heredibus hereditanda, danda et vendenda cui placet. p. 147.
21. Consules vendiderunt racionabiliter Leoni Valken tria iugera in campo ciuitatis libere perpetuo possidenda et suis heredibus hereditanda, danda et vendenda cui placet.
22. Consules de maturo consilio racionabiliter vendiderunt Gherwino de Semelowe quatuor iugera in campo ciuitatis libere perpetuo possidenda et suis heredibus hereditanda, danda et vendenda cui placet. acta sunt hec anno domini m^occc^o feria sexta proxima ante Thome apostoli. act. 13^o Dec. 16.
23. Consules de vnanimi consensu rite et racionabiliter vendiderunt Nicolao de Gripeswold dimidium mansum in Voghdehagheneruelde ad decem annos pro quinquaginta mrc. den., quem consules infra decem annos reemere poterunt, si voluerint, prout equum fuerit. Si autem infra tempus prescriptum non reemerint, tunc ipse dimidius mansus cum curia predicto Nicolao et suis heredibus perpetuo permanebit. actum anno domini m^occc^o feria sexta proxima ante Thome apostoli. act. 13^o Dec. 16.
24. { *Ex* ... in longa platea statuit Hermanno de *Barth* suam dimidiam hereditatem pro 10 mrc. }
25. { Consules habent in hereditate Henninghi et Manzonis quinquaginta mrc. den., et predicti duo, quamdiu in ciuitate manserint, a vigiliis et a collecta, que schot dicitur, debent esse liberi et soluti. }
26. Arnoldus de Reualia et Hermannus Stenhaghen vendiderunt et resignauerunt Hermanno de Reualia hereditatem iuxta dotem, que fuerat Nicolai de Reualia.
27. { Ludeko Pumpulun statuit suam hereditatem priuigno suo pro 13 $\frac{1}{2}$ mrc. den. et pro 2 sol. }
28. { Jubbeke filius Lutberti Lanchals habet in hereditate patris, in qua *manet*, 40 mrc. den. }
29. Thideman Pelegrim statuit suam hereditatem dimidiam Gotscalco filio fratris sui pro 15 mrc. den.
30. Hince Kremer emit rite et racionabiliter cum consilio consulum a pueris filie Holceten vniam bodam intra longam valuam et valuam Sancti Spiritus pro 20 mrc. den.
31. { Pueri filie Holceten habent cum consulibus 19³ mrc. den., de quibus annis singulis percipient duas mrc., quousque ad annos discrecionis peruenerint. }
32. Gherwinus de Semelowe habet in hereditate Partui Leonis 38 mrc., de quibus habebit annis singulis redditus trium mrc., quousque dicti den. fuerint persoluti in quolibet festo Michaelis.
33. { *Johannes* de Cipeken statuit suam hereditatem domino Bernardo sacerdoti, capellano domine⁴ de Rugen, et *Reymaro* Papen pro centum et quinquaginta mrc. den.; si eandem hereditatem redimere non posset, tunc vendent eam alicui burgensi ciuitatis huius. }
34. { Dominus Jordanus sacerdos de Perun dabit post annum suam hereditatem, si quam habet in ciuitate, Sancto Spiritui vel sancto Georrio. et non alii *erogabit*. }
- Ista que sequuntur sunt scripta sub anno domini m^occc^o primo:
Anno domini m^occc^o primo.
35. (Radolfus de Dobriz statuit suam hereditatem Gherardo Kremer pro 27 mrc. den.) p. 148.

¹) darüber: 11. ²) nr. 19 von Hds. IX. ³) durch Rasur der 1 in 20 verwandelt.
⁴) Cf. Fabr. Rüg. Urkk. III. 488.

36. Hartwicus Stanghe cum consensu filii sui statuit suam hereditatem Borchardo subaduocato pro 40 mrc. den. duabus mrc. minus persoluendis in crastino Martini proximo nunc futuro. (1301 Nov. 12.)
37. Hinricus Knop statuit Johanni Poczen apud fratres minores suam aream a fratribus usque ad lemhus pro quatuor last siliginis. area terminatur in muro et retro tam lata ut ante.
38. Hince Blanke statuit suam nouam hereditatem magistro de Gherbodenhaghen pro $8\frac{1}{2}$ mrc. et pro 2 sol. persoluendis in festo Pentecostes proximo futuro. si tunc non redimerit (!), tunc est pignus prosecutum.
39. Hinricus de Meppen statuit suam dimidiam hereditatem in Bodenstrate pro se et pro fratre suo Johanne de Meppen pueris Helmerici de Tribeses pro centum mrc. den.
40. Herman de Brakle statuit suas duas hereditates in longa platea pro se et pro Willekino de Meppen predictis pueris Helmerici de Tribeses pro centum mrc. den.; isti den. cedunt pueris memoratis hereditarie.
41. Stamere Rybolt et *Euerardus* de Lubeke statuerunt duas partes de hereditate, que fuerat Ludeken Hennigh in platea Sancti Spiritus, Johanni de Meppen, Johanni Starckenburgh, Hinrico Vridach pro 60 mrc. den. 26 sol. minus.
42. Reymarus de Bughe dedit filiis suis Hennekinio et Thideken dimidiam cogonem suam, que Gotiar wlgariter appellatur.
43. Hermannus . . . , suagerus Hermanni Ossenrey, statuit suam bodam, in qua est, iuniori Husebürch pro 80 mrc. den. soluendis in festo Martini proximo nunc futuro. eosdem den. . . . promiserunt coniuncta manu Hermannus Ossenrey et Hermannus antedictus.
44. Herman de Barth statuit duas partes sue hereditatis Hincekino et tribus suis sororibus pueris Ludekini Vos pro 40 mrc. den. persoluendis in festo Martini proximo affuturo.
45. Vxor Hermanni Turinghi diuisit cum filio eius Hennekinio omnia bona tam mobilia quam mercacionem preter hereditatem, ita quod utrisque sufficit.
46. Dimidietas hereditatis Johannis Kemerer, in qua manet, statuta puero Jacobi de Bremen pro 70 mrc. den., de quibus dabunt annis singulis 7 mrc.; quod voluntas predicti Johannis sit, pro eo promisit iunior Bernardus de Scaprüde, Jacob filius Kemerer et vxor sua.
47. Fredericus de Bremen statuit suam hereditatem puero Jacobi de Bremen pro 80 mrc., de quibus dabit annuatim 8 mrc.
48. *Willeke* Tribезes, *Hermannus de Rodhe*, Henneko de Rodhe et Hinceko de Rodhe promiserunt copulata manu puero *Otonis* Spelligk centum et 40 mrc. den. in festo beati Martini episcopi persoluendis cum redditibus *trium annorum*. de centum marcis 10 mrc. dabunt.
49. Gherko filius Hinrici de Lapide habet in boda domine Elizabet Remsnidersche 25 mrc. den., de quibus tenebit puerum memoratum. ambo filii domine Elizabet dederunt consensum ad hec.
50. Tres pueri Hinrici de Lapide, videlicet Hinceko, Bruno et Gerburch, habent cum matre eorum et cum Willekino de Lapide 75 mrc. den.
51. Gherardus Kremer statuit hereditatem Radolfi de Doberiz, que sibi *steterat* pro 27 mrc., *Conekino de Molendino*.⁵
- Anno domini m^occc^o primo.
52. Reymarus Rufus statuit suam bodham Bernardo de Scaprude iuniori et Conrado de Albürgh et Willekino de Dulmen pro quinquaginta mrc. den. soluendis in festo Michaelis. p. 149.
53. Stamere Reybolt statuit sextam partem sue hereditatis Johanni Pozwalk de Kalemer pro 33 mrc. den.

⁵) Cf. nr. 35.

54. Hermeko de . . . statuit hereditatem patris sui Jacobo . . esterwede, qui manet in . . bbinghe, pro 34 mrc. den. soluendis in festo Pentecostes minus 6 sol.; Hermannus Kaluesoghe prouisor est antedictorum den.
55. Thideman de Barth *dedit* hereditatem suam post mortem suam Herbordo *avunculo* suo, sed quamdiu uixerit frui debet. si autem edificari deberet, hoc faciet Herbordus memoratus.
56. Bruno *Diuus* statuit suas duas bodhas Hinrico Nienburch pro 20 mrc. den. persoluendis in festo Michaelis proximo nunc futuro. actum in *septimana* rogacionum. act. 1301
Mai 7—11
57. Idem Bruno concesserat predictas duas bodhas antedicto Hinrico Nigenburch ante bn (!) ultra quatuor annos, quas bodhas exposuerat pro 26 marcis, ab illa expositione sunt redempte.
58. Otto *sutor* statuit suam hereditatem Albo Reymarō et Johanni de Nougarden pro 22 mrc. den.
59. Johannes Lore statuit dimidiam hereditatem, in qua moratur Braband, Johanni de Gnogen pro 2 last siliginis. eandem dimidiam hereditatem statuit Leoni Valken pro 12 mrc.
60. [[Gocewinus tenetur]] Vrowino filio fratris sui . . .⁶ [[et 30 marcas denariorum exponendas in festo Pasche proximo]]. Johannes de Barth tenetur eidem Vrowino 60 mrc. den., a festo Pasche preterito habebit ad tres annos et de illis denariis singulis annis dabit 6 mrc.; cum ipso promisit frater suus Petrus et Tonius Scerf. et sic sunt omnia terminata et finita presente ipso Vrowino et amicis ex utraque parte. acta sunt hec anno domini m^occc^o primo feria quarta ante diem Pentecostes. act. 1301
Mai 17.
61. Johannes Someruelte statuit suum macellum supra nouam ciuitatem Hermanno sororio Radolfi pro 3 mrc.; si non redimitur in festo Michelis, locare potest cui placet et suum erit mazellum.
62. Wiboldus de Dorpen statuit suam hereditatem Cesario . . . pro centum mrc. den. persoluendis in carnispruio proximo nunc futuro. (1302
März 6.)
63. Radolfus de Dobris statuit suam hereditatem Lingardi Stakelangerschen pro duabus last ordeī et dimidia last auene. si dederit dicte domine in festo beati Nicolai 20 mrc. et 4 sol., tunc hereditas est soluta. p. 150.
64. Wiboldus de Dorpen vendidit et resignauit suam dimidiam hereditatem pro centum mrc. den. Henrico Westfal, ita quod inde quatuor annis continuis dabit dicto Hinrico annis singulis 12 mrc. de dicta hereditate in quatuor terminis anni. Idem Wiboldus, si potest eandem hereditatem reemere, infra quatuor annos reemere debet secundum consilium amicorum ex utraque parte, prout possibile fuerit atque equum. si autem infra quatuor annos non reemerit, tunc sepedictus Henricus superaddet sepedicto Wicboldo centum marcas, ita quod sua tota hereditas et integra permanebit. acta sunt hec in crastino beatorum apostolorum Petri et Pauli. act. 1301
Juni 30
65. Boldewinus serdo statuit suam dimidiam hereditatem domine Mechtildi, que moratur in Frankenstrat, pro 8 mrc. den.
66. Domina Elizabeth uxor Johannis Rufi et pueri eius habent in hereditate domine Wilburch de Bucken 12 mrc. de muro in curia, de quibus dabit unam mrc. in redditibus quousque redimerit (!). incium est in festo Johannis baptiste. (Juni 24.)
67. Bruno sutor statuit suam hereditatem Hinrico Vos pro 28 mrc. den. soluendis in festo Michaelis proximo futuro.
68. Henricus Kolner, burgensis in Lubeke, habet in ciuitate nostra in lapidea domo retro in curia domine Kerstine relicte Johannis Sachteleuent et puerorum eius quolibet anno per quatuor annos subsequentes redditus triginta marcarum et vnus marce, quorum dimidietatem in festo Michaelis et medietatem in festo Pasche percipiet. preterea si eadem domina et pueri eius hos redditus non redimerint (!) infra hos quatuor annos pro trescentis et decem marcis den. Slaualium, tunc ad dictum

⁶⁾ vor et ist eine Zahl aueradirt.

- Henricum et suos heredes perpetuo deuoluentur. et tunc de hereditate dicte domine et puerorum eius via in latitudine sex pedum ponetur ad domum lapideam antedictam. preterea sepedicta domina et pueri eius hos redditus soluent in ciuitate Lubeke. et si in hoc aliquis esset defectus, hunc cum sua hereditate subplebunt. insuper eadem domina et pueri eius infra dictos quatuor annos possunt redimere hos redditus integre quando volunt, uel 10 mrc. pro centum, quando placet. ad hec consensum dederunt domina Kerstina et pueri eius et eorum amici proximi, uidelicet: Johannes de Barth, Petrus de Barth, Seghefridus et Bernardus Sachtelouent. actum in die Marie Magdalene. act. 1301
Juli 13.
69. Bertoldus . . . habet in hereditate Nicolai *Tonagele* de muro inter ipsos 13¹/₂ mrc., de quibus annis singulis percipiet redditus 18 sol., quousque redimitur;
70. Rufus Reymarus statuit suam bodham Reynero Man pro 26 mrc. persoluendis in natiuitate Christi proxima affutura. scriptum in vigilia Laurentii. scr. 1301
Aug. 9.
71. Radolfus de Doberiz statuit suam hereditatem Leoni Ualken in vigilia Bartholomei pro 3 mrc. den. act. 1301
Aug. 23.
p. 151.
- Anno domini m^occc^o primo.
72. Boydeke Molner concessit suam liberam hereditatem apud Boranteshagenschen Mathye de Exen, qui eandem hereditatem statuit Mathie filio Willekini Makerey pro 40 mrc. den., qui hereditarie sibi cedunt. actum feria sexta post Dyonisii. act. 1301
Oct. 13.
73. Henricus Bodecholt statuit suum ortum Paruo Petro pro nouem centenis lignorum combustibilium.
74. Vlricus de Golnowe et vxor Johannis Rufi habent in boda domini Vrowini apud murum de muro constructo 10 mrc. den., de quibus annis singulis percipient 13 sol. et 4 den., quousque decem marce persoluentur. initium fuit in festo Pentecostes preterito. (Mai 21.)
75. Halsknoke statuit suas duas mazellas Herbordo de Barth pro 15 mrc. den. persoluendis in festo Pentecostes proximo futuro. ad defectum promisit Halsknoke.
76. Albertus gener Papen statuit quartam partem sue hereditatis puero Hincen de Barth pro 20 mrc. den.; Hermannus Gosler statuit eidem puero quartam partem sue hereditatis, in qua est, pro 20 mrc. den., que hereditarie sibi cedunt.
77. Pueri filie domine Margarete Gherdinerschen habent in hereditate, que fuerat dicte domine Margarete, 20 marcas den., qui hereditarie ipsis cedunt.
78. Herbordus cuprifaber statuit medietatem sue hereditatis Diuiti Brunoni pro 12 mrc.
79. Henricus de Struteberg resignauit et vendidit Henrico de Hamelen suam bodam in mazellis.
80. Godeko Kosuelt statuit suum horreum prinignis suis pro 23 mrc. den. et ad hoc tantum de curia, quod valeat den. memoratos.
81. Euerhardus de Medeme habet in superiori cellario Sancti Spiritus 30 mrc., de quibus percipiet in eodem cellario redditus duorum talentorum in festo Michaelis annis singulis, quousque dicti den. soluuntur.⁷
82. Arnoldus de Reuele statuit suam hereditatem dimidiam et Thidericus Wicberni statuit unum lembus in Knepestrat Arnekino et Conrado de Gherchenhaghen pro quinquaginta mrc. den. et pro 22 sol.; ad hoc promisorunt Thidericus Wicberni, Petrus Wicberni et Wicbernus, et si aliquis predictorum moritur, alium in suum locum ponent.
83. Johannes de Exen statuit suam aream apud suam hereditatem Johanni de Gnogen pro 32 mrc.
84. Gherardus de Brandenburg statuit dimidietatem sue hereditatis Hildebrando de Linne pro 71 mrc. in media quadragesima persoluendo inperplexe. (1302
März 29.)
85. Henneko Lose carnifex statuit suum macellum Henrico de Somelowe pro 4 mrc.

⁷) die ganze Eintragung ist unterstrichen.

Anno domini m^occc^o secundo acta sunt que subsequantur:

Anno domini m^occc^o secundo.

p. 152.

86. Boldwinus cum capra vendidit et resignavit suam totam hereditatem Johanni de Rethem racionabiliter atque rite cum agris et pertinentibus eidem hereditati.
87. Hermannus de Barth statuit suam hereditatem Nicolao de Defholte pro 24 mrc. den.; actum in feria quarta proxima ante purificationem Marie. } act. 1302
} Jan. 31.
88. Johannes cultellifex concessit suam hereditatem Martino awnculo suo, qui statuit ipsam Benekino pilleatori pro 16 mrc. den. minus quatuor sol.
89. Johannes de Exen statuit suam aream Jone Denen pro 28 mrc. den.
90. Schene Echard statuit suam hereditatem Johanni de Plawe manenti in Grimis pro 34 mrc. soluendis in festo Michaelis proximo nunc futuro.
91. Bruno sutor statuit suas duas bodhas Thidemanno de Kosuelt pro 11 mrc. soluendis in festo Michaelis proximo nunc futuro.
92. Hinceko de Rodhe concessit suam hereditatem ex opposito Hinrico de Rodhe Johanni Pilleatori, qui statuit ipsam Woltero Thechelin pro 26 mrc. den.
93. Reyneko statuit suam hereditatem Hennekino Voghel pro 8 mrc. den.
94. Nicolaus filius Gotscalci vendidit et resignavit suum mazellum Hennekino Voghel racionabiliter atque rite.
95. Johannes de Barth vendidit in sua hereditate Hinrico Westfal in Bodenstrat redditus sex marcarum ad sex annos pro quinquaginta mrc. den., ita quod dimidietatem percipiet in festo Michaelis et dimidietatem in dominica Inuocavit. annis autem sex evolutis et quinquaginta mrc. persolutis hereditas est liberalis. preterea idem Johannes infra predictos sex annos potest dictos redditus recemere si voluerit pro eisdem den.; pro defectu predictorum reddituum promiserunt Willeko de Demin et Tonus, quem de hereditate supplebunt.
96. Henricus Vridach statuit suam hereditatem, in qua manet, Marquardo de Kile pro centum mrc. den., de quibus idem Henricus dabit sibi annis singulis 15 mrc. den.; et quando redimerit (!) hereditatem pro centum mrc., tunc est hereditas liberalis. in die Ghertrudis est inicium sub anno domini m^occc^o secundo. Michaelis dabit medietatem et medietatem Ghertrudis. (1302 März 17.)
97. Paruus Leo et Thidemann Rückut promiserunt pueris domine Wendelen pro Johanne de Riga vitrico puerorum 25 mrc. den., et ipse Johannes debet eos ab hoc promisso eripere sine dampno.
98. Domina Mechtild de Theuin et filius eius Danel statuerunt hereditatem illam, in qua moratur domina Mechtild, pueris Bernardi pilleatoris pro 60 mrc. den., Ludekino et Bernardo.
99. Junior Husebürch statuit quartam partem sue hereditatis Bertrammo suagero suo [pro] uno par (!) vestium scarlaticarum.

Anno domini m^occc^o secundo.

p. 153.

100. Johannes Hogheman statuit suam hereditatem superiorem in longa platea, que fuerat Johannis de Gnogen, et hereditatem, in qua est Molderat, quam concessit sibi Bertram Trauenemunde, Marquardo de Kile pro 200 mrc. et quinquaginta mrc. (et pro 6 marcis. actum feria sexta ante Letare. } act. 1302
} März 30.
101. Consules de vnanimi consensu assignauerunt et posuerunt ad domum Gherwini de Semelowe iuxta aquacionem viam a domo usque in plateam in latitudine decem pedum, que via ad usus suos et ciuitatis ad eandem domum perpetuo permanebit. et Gherwinus faciet in eadem via(m) gradum ad domum dictam et gradum ad cellarium, prout sibi conpetens et vtile fuerit. preterea si Gherwinus triangulum eiusdem domus construxerit et si ciuitas voluerit construere domum in loco continuo aut alter, qui locum emerit: tunc ciuitas uel ille qui emerit soluet dimidietatem, quam constitit triangulus ipsi Gherwino.
102. Gherwinus de Semelowe emit racionabiliter hereditatem Johannis Bohemi et soluit eam integre, et est sibi racionabiliter resignata.

103. Johannes de Exen statuit Johanni Kranz suam aream scilicet id, quod superesse poterit hiis, quibus ante statuta est eadem area, pro 32 mrc., ita quod debet esse pignus prosecutum. acta sunt hec feria tertia ante diem Palmarum. act. 1302
April 10.
104. Leo Valke statuit suam hereditatem apud Bernardum Pinguem et Henricus de Parowe suam hereditatem in platea Sancti Spiritus et Bernardus muntmester suam hereditatem et Martinus suam aream in platça Molenstrat copulata manu statuerunt Ecberto Biscop et Hinrico de Alen pro . . . quingentis mrc. et 10 mrc.; pro defectu hereditatum predicti quatuor promiserunt copulata manu. acta sunt hec in quarta feria proxima ante Pascha. act. 1302
April 18.
105. Domina . . ., relicta Nicolai Kranz, et Johannes Kranz prouisor eius statuerunt Henrico gladiatori et Henrico de Bremen vnam luteam domum retro Hermannum Huk pro 45 mrc. persoluendis in festo Pasche proximo affuturo. actum Philippi et Jacobi anno domini m^occc^oii. act. 1302
Mai 1.
106. Johannes de Exen statuit pro se et pro Gherardo Judeo illud, quod superesse poterit in sua hereditate, hiis quibus ante est statuta, Lamberto de Waghe et Leoni pro 3 last siliginis. si in hereditate defectum aliquem habuerint, respectum habebunt ad aream suam prope ipsum.
107. Thidemannus Goltoghe et vxor sua copulata manu statuerunt suam hereditatem Johanni de Woltdorp, Ecberto Biscop, Johanni Tribeses et Johanni Suderland pro centum mrc. et 12 mrc. et 3 mrc. et 3 sol.; in festo Michaelis est pignus persecutum.
108. Koucko Vorlop statuit suum ortum humuli Godekino Riken pro 6 mrc. den., quas soluet in festo beati Michaelis proximo nunc futuro. actum in die Margarete. act. 1302
Juli 13.
109. Domina Adelheydis, relicta Hermanni Dhorink, resignauit medietatem sue hereditatis Johanni Wenthusen, ita quod ipsam in victu et vestitu tenere debet eam quamdiu ipsa vixerit. etiam si dictus Johannes moreretur, in medietate hereditatis victum et vestitum ad vite sue tempora optinebit. ipsa autem mortua eadem medietas hereditatis hereditarie cedet Johanni Wenthusen et pueris suis. ad hec dederunt consensum Henneke Dorink, filius domine, et proximi heredes.
- Anno domini m^occc^o secundo. p. 154.
110. Henricus Vridach vendidit et resignauit rite et racionabiliter suam hereditatem, in qua morabatur, Henrico Brüchusen et vxori sue. actum in vigilia Marie Magdalene. act. 1302
Juli 21.
111. [[Domina Mechtildis de Th.]]
112. Thidricus Stenhus concessit suam hereditatem lapideam, in qua moratur, domine Mechtildi de Theuin, quam eadem domina Mechtildis statuit Ludekino et Bernardo pueris Bernardi pilleatoris pro 40 mrc. den.
113. Henricus gladiator statuit suam hereditatem, in qua gladiatores et sellatores manent apud se, Nicolao filio suo pro centum mrc. den. et pro 37 mrc., que de hereditate materna sibi cedunt.
114. Domina Lutgard Stakelangesche dedit Sancto Spiritui 15 mrc. den., de quibus prouisores eiusdem domus unam lampadem in ipsa domo in perpetuum procurabunt.
115. Consules perceperunt a parte Hartwici de Wedele centum et 42 mrc.; de qua pecunia dedit Elizabet filie fratris sui 20 mrc. den.
116. Hermannus Rufus dedit domine Dhedeken vxori fratris sui Reymari Rufi 20 mrc. den., cum quibus omnimodo separata est a puero. et ipse Hermannus tenere debet et intromisit se de debitis dicti Reymari. hec causa sic est integraliter terminata et finita.
117. Arneko Stolter statuit suam dimidiam hereditatem Bernardo Sachtelenent pro quatuor last siliginis et pro vno tremodio siliginis. si hereditatem non redimerit in media quadragesima, tunc est proprietatiter Bernardi hereditas memorata. (1303
März 14.)
118. Herman Lutke statuit quartam partem hereditatis sue Aluen Schoken pro 6 marcis.

119. Honneko [et Hinceko fratres] dicti de Rodhe statuerunt lapideam domum [et *lemhus ibi apud*] fratri eorum Vroligh pro 200 mrc. den., de quibus dabunt annis singulis 20 mrc. redditus. primos redditus percipient in festo Pasche proximo nunc futuro.⁸
120. Lefardus de Minden emit a fratre suo Conrado omnem illam hereditatem, que sibi cedere poterat a Conrado de Albürch, et soluit sibi eandem hereditatem preter 30 mrc., quas soluet a festo natiuitatis Christi proximo usque ad festum natiuitatis proximum subsequens.
121. Hermannus filius Hermanni de Penin statuit suam hereditatem Lamperto [Roghenbuk pro 40 mrc.]
122. Albus Bertoldus habet in hereditate Nicolai de Bugen 30 mrc. den. de muro inter eos vno sol. minus, de quibus annis singulis percipiet duo talenta, quousque 30 mrc. minus vno sol. fuerint persolue.
123. Godeko de Guzsterowe debet tollere de hereditate Gherwini Brûchuse de hura 28 marcas ad duos annos. quicumque in hereditate est, debet hos denarios exponere. (1302 Sept. 29)
 initium est in festo Michaelis sub anno domini m^occc^o secundo. p. 155.
- Anno domini m^occc^o tercio.⁹
124. Gherwinus de Gnewesmolen pistor statuit medietatem sue hereditatis sorori sue Euecen pro 40 mrc. den. minus duabus marcis.
125. Nicolaus Tonaghel statuit suam paruum hereditatem, in qua moratur bodekerus, Johanni Roggenbock pro 15½ mrc. den.
126. Roleko carnifex dedit et resignauit Bertoldo carnifici suam bodam.
127. Johannes Molner de Rozstok occidebatur, pro quo inculpabatur Johannes de Rozstok, qui desponsauit in compositionem suam filiam Hennekinio filio Johannis Molner, ita quod omnis causa inter ipsos est finita. sed cum filia ad annos nubiles venerit, dabit ei 8 mrc. den.
128. Hereditas Gherardi sartoris vendita est domino Nicolao et domino Thecen de Putbuzk pro 300 mrc. den. minus 5 mrc.; de hiis denariis pertinent pueris antedicti Gherardi ducente mrc. et 27½ mrc.; residuum pertinet matri et vitrico.

Acta sunt hec anno domini m^occc^o tercio:

1303.

129. Gherko Dulman vendidit et resignauit Hermanno Rufo suam hereditatem in platea penesticorum.
130. Conparentibus (!) coram nobis sedecim ex nostris conburgensibus, quorum inferius continentur nomina, recognouerunt publice, quod se obligauerint heredibus et prouisoribus Gregorii, quondam ciuis Rozstoccensis felicis recordacionis, pro mille et secentis mrc. den. Slaicalium die proxima post instans festum beati Martini in ciuitate Rozstok absque omni genere inpedimenti persoluendis integraliter hac condicione addita: quod dicta quantitas pecunie nullo iure, nulla violencia nec causa aliqua in districtu domini principum de Ruya inpediri debet uel inbrigari aliquialiter, sed in ciuitate Rozstok sub ouentu et expensis nostrorum conburgensium presentari libere statu terrarum qualitercunque se habente. si uero, quod absit, status terrarum turbatus fuerit, dicti heredes et prouisores Gregorii conburgensibus nostris uel aliis quibuscunque dictam pecuniam apportantibus a terminis nostrorum dominorum de Ruya in ciuitatem Rozstok securitatem et conductum firmum ordinabunt in eundo et redeundo pre ipsorum dominis et fautoribus omnibus eorundem. stant autem sic pro dicta pecunia nostri conburgenses: Bernardus de Scaprûde, Conradus Rederi, Johannes de Barth et Grundis, hii quatuor in solidum pro 400 mrc.; Thidericus de Dorpen, Thi[dericus] Wicberni, Arnoldus de Reuele, Gherwinus Pistor

⁸) bei der Rasur von et Hinceko fratres, und et lemhus ibi apud sind zugleich die Worte statuerunt, eorum, 200, 20 verändert in statuit, suo, 100, 10. ⁹) diese Ueberschrift ist wohl erst nach Beendigung der Seite übergesetzt, so dass trotz derselben nr. 124—128 dem Jahr 1302 zuzuschreiben sind.

(in solidum pro 400 mrc.; Johannes Serdo, Henricus et Conradus de Rodhe et Wil[leko] de Tribesos, hii pariter pro 400 mrc.; Henricus Eselsuot, Hoghemannus, Petrus Wigggher et Brendeko Knop pariter pro 400 marcis. actum in die Agnetis virginis.

act. 1303
Jan. 21.

131. Relicta Thi[derici] Vrsten pistoris conplanauit se cum Johanne fratre dicti Thidemanni super hereditate potente sibi cedere de fratre suo, ita quod eadem domina ab ipso est omnimode separata.

132. Hinceko Pape statuit quartam partem aree iuxta Budden turrim Bodoni pro 3 mrc. et 5 sol.

133. Pueri Henrici rasoris barbe primitim habent cum consulibus 20 mrc., quas vxor Ritzekini dedit eis. consules dabunt eis annuatim 2 mrc. de den. memoratis.

134. Vxor Ritzeken habet eciam cum consulibus 10 marcas. Anno domini m^occc^o tercio.

p. 156.

135. Bernardus de Scaprûde senior, Conradus Rederi, Thidericus de Dorpen, Johannes Strateburch, Johannes de Meppen, Bertrammus Trauenemunde, Ertmarus filius Conradi, Ghelmer Kemerer et Hermannus de Lubike copulata manu promiserunt mille et octingentas mrc. den. Hii omnes arbitrati sunt coram consulibus, quod iter aut promisit, omnes copulata manu soluent.

136. Bernardus¹⁰ in festo Martini proximo nunc futuro ccc tercio.

137. Bernardus de Scaprûde senior, Conradus Rederi, Thi[dericus] de Dorpen, Johannes Strateburg, Johannes de Meppen, Bertrammus Trauenemunde, Ertmarus filius Conradi, Ghelmer Kemerer et Hermannus de Lubeke copulata manu promiserunt Bertoldo de Velin secentas (!) mrc. et 40 mrc. den. Slaucalium. terciam partem horum den. soluent in natiuitate Christi proxima futura, terciam partem in purificatione Marie, terciam partem in carnispriuio subsequente. acta sunt hec in crastino Valentini anno domini m^occc^o tercio.

act. 1303
Febr. 15.

138. Brus statuit suam hereditatem Petro filio Parui Petri pro 15 mrc. den.

139. Brus statuit suam quartam partem hereditatis pueris Petri de Cutsin pro 15 mrc. den.

140. Nicolaus platenslagher statuit suam hereditatem in Papenstrat Ghiselberto Rinvisch de Gandauo pro 36 mrc., quas soluet sibi infra sex annos. quolibet anno dabit sex mrc.; initium est in festo Pasche proximo futuro. actum in dominica Inuocauit.

act. 1303
Febr. 24.

141. Johannes de Godebuz habet in hereditate Hennekini de Meden 12 mrc. de muro facto, de quibus percipiet idem Johannes Godebuz annuatim vnâ mrc., quousque soluentur 12 mrc.

142. Bernardus de Scaprûde senior, Conradus Rederi, Thi[dericus] de Dorpen, Johannes Strateburg, Johannes de Meppen, Bertrammus Trauenemunde, Ertmarus filius Conradi, Ghelmer Kemerer et Hermannus de Lubeke promiserunt consulibus, quod debent dare¹¹ Arnoldo de Wildeshusen copulata manu quingentas mrc. den. vsualium, de quibus dabunt sibi in festo natiuitatis Christi quinquaginta mrc. et in [[festo]] carnispriuio soluent sibi quingentas marcas principales. et predicti nouem tunc representabunt consulibus priuilegium, quod dederant Arnoldo de Wildeshusen.

143. Hince Blanke in Frankenstrat statuit suam lemhus Ertmaro puero Hinrici Anklem pro 16 mrc., qui den. pertinent eidem puero de hereditate materna.

144. Nicolaus filius Andree statuit suam quartam partem hereditatis, que sita est apud Thidericum Stenhus, Thidekino filio Arnesse pro 15 1/2 mrc., qui den. hereditarie sibi cedunt.

145. 60 mrc.¹²
146. Hinrico gl. pro¹²

¹⁰) hier fehlen 3 Zeilen, die im Original bis zur völligen Unleserlichkeit radirt sind.
¹¹) consulibus quod debent dare ist verbessert und übergeschrieben. ¹²) nr. 145 und 146 sind im Original je etwa 1 1/2 Zeilen lang und bis zur völligen Unleserlichkeit forttradirt.

Anno domini m^occc^o terci^o.

147. (Hermannus . . . et *Arneko Stoller* statuerunt suam hereditatem Ludekino Nigro)
 pro centum mrc.; si non redimerit infra hinc et natiuitatem Christi, tunc hereditas
 lest sua liberalis. actum in septimana Oculi *sabbato*.) p. 157.
act. 1303
März 18
148. Pueri Nachtgalen habent cum consulibus 92 mrc., de quibuslibet decem
 (marcis percipient vnam marcā in natiuitate Christi.)
149. Rike Otto erogauit Taleken suo priuigno, quicunque cessit ei de hereditate
 patris sui.
150. Grundis conplanauit se cum fratribus et sororibus vxoris sue super diuisione
 hereditatis vxoris sue, ita quod Grundis dedit eis centum et quinquaginta mrc. et
 medietatem omnium bonorum, que inghedome dicuntur. in hoc ex utraque sunt con-
 tenti et in hoc omnis causa inter eos est terminata integraliter et finita.
151. Krummesse statuit suam hereditatem Hinrico de Wege et Euerkino pro
 34 mrc. persoluendis in festo Martini proximo a futuro.
152. (Hermannus *Leuendighe* statuit suam hereditatem Thidemanno Wokerer pro)
 30 mrc., de quibus annuatim percipiet redditus trium mrc., quousque redimerit
 (dictam hereditatem.)
153. Lefardus de Minden emit quartam partem hereditatis, que fuerat Con[radi] de
 Alburg, a fratre suo Hinrico racionabiliter atque rite.
154. (Lefardus de Minden statuit dimidietatem sue hereditatis Johanni de Meppen)
 pro centum mrc. den. persoluendis in festo Pasche. sed si vlterius indiguerit, anno
 subsequente eosdem denarios optinebit. quid inde dare sibi voluerit, sue gracie
 commisit. si autem Lefardus eandem hereditatem vendere deberet, Johanni de
 Meppen et non alii vendet eam, prout vicini superius et inferius dixerint, quod
 possibile fuerit atque equum. fratres Lefardi idem facient, si contingeret ipsum mori.)
155. Ghelmer Kemerer statuit quartam partem hereditatis lapidee et dimidietatem
 hereditatis Gotscalci Kemereri filio suo Gherwino pro 250 mrc.
156. (Schene¹³ Echard statuit suam hereditatem Johanni de Reke ad quatuor annos)
 pro 80 mrc.; quolibet anno dabit dicto Johanni 8 mrc.
157. (Ertmarus filius Conradi concessit suam hereditatem Alberto Scobbermelc et)
 Hermannō de Lukowe. quam hereditatem statuerunt Thi[derico] Sculowe pro 64 mrc.
158. Willeko institor dedit et dimisit sorori sue domine Kunnen bodham illam
 (illam), in qua ipsa est, ita quod eadem bodha inperplexe et tota est domine
 Kunnen.
159. Nicolaus filius Sirik emit dimidiam arcem iuxta Budden rite et racionabiliter.
160. Johannes ankerslagher statuit suam fabricam foris ualuam Svedero de Dorpen
 pro centum mrc. den., de quibus idem Johannes dabit sibi annis singulis 10 marcas,
 quousque redimerit fabricam.

Anno domini m^occc^o terci^o.

161. (Antiquus dux statuit suas duas hereditates Frederico de Bremis pro 400 et)
 10 mrc.) p. 159.
162. Ludeko cognatus Conradi de Alburg habet in hereditate Lefardi de Minden
 3 mrc. den.
163. Herman de Vracle et filius suus Hermannus habent hereditatem cum pueris
 Otberti, quorum prouisor est Johannes Niger. arbitratum est ex vtraque parte, quod
 si separari voluerint super dicta hereditate, prouisor puerorum statuet ualorem heredi-
 tatis, Hermannus et filius suus eligent.
164. (Henneko Nougarden statuit medietatem sue hereditatis tribus pueris Hermanni)
 (de Bremershaghen pro 26 mrc. den.; pueros debet alere et vestire.)
165. Henneko filius Johannis Molneri dimisit Johannem de Rozstok liberum et
 solum a filia sua, quam debuerat duxisse in vxorem, ita quod omnis causa inter
 ipsos et amicos eorum ex utraque parte est terminata integraliter et finita.

¹³) oder Schene.

166. Lefardus de Minden statuit Johanni de Meppen tria quartalia sue hereditatis, duo quartalia, que a fratribus suis emerat et vnum, quod sibi ipsi pertinebat, pro centum et quinquaginta mrc. den. persoluendis in festo Pasche proximo venturo. sed si vltorius indigerit anno subsequenti, eosdem denarios optinebit. quid inde sibi dare voluerit Lefardus, sue gracie commisit. etiam si Lefardus eandem hereditatem vendere deberet, Johanni de Meppen vendet eam et non alteri, prout vicini superius et inferius dixerint esse possibile atque equum. et si Lefardus moreretur, idem facient heredes proximi, ad quos hereditas deuoluetur.
167. Koneko Buman et Vroligk statuerunt bodham apud cimiterium Lodewico Leoni pro 100 mrc. soluendis in festo Pentecostes proximo nunc futuro.
168. Godeko *Lensam* habet in hereditate vxoris Johannis de Richenberg, scilicet in eius parte, 18 mrc. de muro, de quibus idem Godeko annuatim percipiet 24 sol., quousque redimerit.
169. Hermannus Kaluesoghe, Ritzeko institor, Misnerus pannicida et Bodo promiserunt domine Hopperneschen 250 mrc. persoluendas in Pascha proximo futuro pro Hinrico remsnider et idem Hinricus statuit predictis quatuor suam hereditatem, quam emerat a dicta domina pro denariis antedictis.
170. Relicta Spicherink et maritus eius Nicolaus statuerunt pueris Spicherink suam terciam partem hereditatis pro quinquaginta mrc. den., et due partes eiusdem hereditatis pertinent eisdem pueris de hereditate patris eorum. ad hoc ambo promiserunt.
171. Antiquus dux statuit suas duas hereditates Brunoni de Hadersleue pro centum et septuaginta mrc. ad duos annos. in festo Pasche proximo futuro dux dabit eidem Brunoni 17 mrc. et in festo Pasche anni sequentis dabit ei 17 mrc., et cum hoc tunc soluet principalem summam videlicet 100 et 70 mrc. Johannes Westfal est prouisor ad predicta.
- Anno domini m^occc^o tercio.
172. Stolterutgher statuit suam luteam domum ex opposito Gotscalco Vnueruden filio Wil[lekini] Makerey pro 40 mrc. in festo Michaelis ultra annum soluendis et medio tempore tenebit puerum.
173. Jacobus Kolpin statuit filio Wil[lekini] Makerey hereditatem, quam ab ipso emerat, pro quinquaginta duabus mrc. soluendis in natiuitate Christi proxima nunc futura.
174. Rubus statuit filio Makerey aliam hereditatem iuxta ortonem pro quinquaginta et vna marca pro antwarde a parte matris, si sine herede moritur mater.
175. Gotscalcus Ossenrey statuit dimidietatem sue hereditatis Hermannø Sumkendorp pro 11 last tannarum.
176. Johannes de Monte statuit suam dimidietatem *bodhe*, in qua est, pueris *Thiderici institoris* pro quinquaginta mrc. den. persoluendis in festo Pentecostes proxime nunc futuro.
177. Gotscalcus molendinarius statuit domine sue vxori Johannis Rufi suum ventimolendinum pro 30 mrc. den.
178. Johannes Lore statuit quartam partem hereditatis sue Hennekino Gripeswold ad tres annos a festo Pasche proximo preterito pro 24 mrc.; duas marcas dabit annuatim eidem Hennekino. actum in vigilia Bartholomei anno isto.
179. Hermannus de Gotlande emit rationabiliter terciam partem domus lapidee apud suam hereditatem, sicut nunc est, a Richardo filio Hermanni Diuitis. ad hoc dederunt consensum amici propinquiores.
180. Gotscalcus Ossenrey statuit suam hereditatis medietatem Johanni de Sehaghen pro 15 mrc. 6 solidis minus. Otrico (!) de Golnowe statuit aliam medietatem pro 14 mrc. soluendis in carnispruio Johanni de Sehaghen. soluet in Pasca.
181. Johannes cuprifaber statuit Herbordo cuprifabro suam hereditatem, quam emerat ab eodem Herbordo pro 50 mrc.; in festo Johannis soluet 30 mrc. et Jacobi soluet 20 mrc.

p. 160.

act. 1303
Aug. 23.

182. Lefardus de Minden emit quartam partem sue hereditatis a Ludolfo marito sue sororis, ita quod omnis causa inter eos est terminata integraliter et finita.
183. [Hinricus Kolberg statuit Johanni Papen suam hereditatem] pro 22 marcis soluendis in festo beati Michaelis proximo nunc futuro. actum Martini. act. 1303
Nov. 11.
184. Zuineko faber statuit medietatem sue hereditatis Hennekino et Kopeken, pueris domine Greten Gherdenerschen, pro 20 mrc. ad duos annos. actum hoc anno in septimana communi.¹⁴ act. 1303
Nov. 3-9.
185. Henricus Westfal in Bodenstrat emit dimidietatem hereditatis Johannis Lore ad sex annos pro centum mrc. den.; quolibet anno idem Henricus percipiet de eadem hereditate ad 4 tempora 12 mrc.; finitis autem sex annis si Johannes Lore reemerit (!) voluerit et melior est, preciosius reemet, si peior, minus emet quam pro centum mrc., et quicquid medio tempore superedificari debet, hoc faciet Johannes Lore. si autem combureretur medietas aree, pertinebit eidem Henrico sub conditionibus antedictis. actum in octava beati Martini. act. 1303
Nov. 18.
p. 161.
186. Ricquinus de Semelowe emit in hereditate domine Elizabet de Bucken in platea Semelowen redditus 12 marcarum ad quatuor annos pro centum mrc. den., quibus annis quatuor finitis ipsa potest eosdem redditus reemere pro eisdem denariis, et si medio tempore incendio deuastaretur dicta hereditas, Ricquinus carebit de redditibus, quousque reedificatur. etiam si medio tempore vendi debet eadem hereditas, nemo ita prope erit ad emendum ipsam, sicut Ricquinus pro illis den., pro quibus dari debetur. in festo Johannis baptiste percipiet sex mrc., in natiuitate Christi sex mrc.; initium percepcionis erit in festo Johannis proximo futuro. actum anno domini m^occc^o tercio in vigilia Thome. act. 1303
Dec. 20.
187. Ecbertus ortulanus statuit suam hereditatem puero Thidemanni ortulani pro 6 mrc.
188. Ludeko Pumpulun (statuit) statuit suam hereditatem suis priuignis pro 25 1/2 mrc. et 2 sol., pro defectu hereditatis promisit Hinricus de Lubeke sutor.¹⁵
189. Wüste statuit medietatem sue hereditatis magistro Reynoldo pro 22 mrc. soluendis in carnispriuio futuro.¹⁶
190. Johannes Grizstowe statuit suam hereditatem iuxta Margreuen Hinrico de Brûchusen pro tribus last siliginis.¹⁷
191. Heydenricus serdo et Johannes de Demesowe statuerunt suas duas hereditates Ghertrudi filie Hinrici serdonis pro 56 mrc. den.¹⁸
- Zum Jahr 1303 befinden sich von dem Schreiber Johannes noch folgende Eintragungen auf p. 144 des Stadtbuchs, der letzten Seite des von demselben Johannes angelegten Verfestungsbuchs.*
- Anno domini m^occc^o tercio. p. 144.
192. Ludiko Pulpulun statuit suam hereditatem suis priuignis pro 25 1/2 mrc. et 2 sol.; si quis defectus esset in dicta hereditate, pro eo promisit Henricus de Lubeke sutor.¹⁹
193. Gherwinus Pistor emit racionabiliter de Halsknoken suas duas mazellas.
194. Wüste statuit sue hereditatis medietatem magistro Reynoldo pro 22 mrc. soluendis in carnispriuio proximo nunc futuro.²⁰
195. Johannes Grizstowe statuit suam hereditatem sitam iuxta Marghreuen Hinrico Brûchusen pro tribus last siliginis.²¹
196. Heydenricus serdo et Johannes de Demesowe statuerunt suas duas hereditates Ghertrudi filie Hinrici serdonis pro quinquaginta sex mrc. den., que hereditarie sibi cedunt.²²

¹⁴) Septimana communis ist nach den Calendarien von Pilgram und Zinkernagel die Woche nach Michaelis, ebenso nach Hallaus im Jahrzeitbuch S. 141 fgd., und danach würde nr. 184 Sept. 29—Oct. 3 zu datiren sein. Nach Weidenbach, Calendarium 1855 S. 184 war am Niederrhein die Gemeinwoche die Woche nach Allerheiligen, und dies möchte ich wegen der Data in nr. 183 und 185 auch für unsere Gegend annehmen, in deren Urkunden übrigens die Gemeinwoche, soviel ich habe erfahren können, sonst nie vorkommt. ¹⁵) Cf. nr. 192. ¹⁶) Cf. nr. 194.

¹⁷) Cf. nr. 195. ¹⁸) Cf. nr. 196. ¹⁹) Cf. nr. 188. ²⁰) Cf. nr. 189. ²¹) Cf. nr. 190. ²²) Cf. nr. 191.

Auf p. 161 ist fortgeföhren:

Anno domini m^occc^o quarto acta sunt hec que sequuntur:

p. 161

197. Johannes Bacwerh et Gherardus de Linghe tenentur copulata manu pueris Seghebodonis 26 mrc., qui denarii hereditarie eis cedunt.
198. Marquardus Hauenicht statuit medietatem sue hereditatis puero Hinrici de Rodhen pro 40 mrc. den., qui denarii hereditarie sibi cedunt ex hereditate patris.
199. Rugeland statuit suam hereditatem iuxta Papenhaghenschen pueris Bolemanni pro 94 mrc. persoluendis in carnispriuio proximo futuro. actum feria sexta post Inuocauit.
200. Godeko Tessekenhaghen statuit suam hereditatem apud Houemannum Alberto de Tramme et vxori sue pro 40 mrc. ad quatuor annos. quolibet anno dabit redditus quatuor marcarum de denariis antedictis. nec debet exscribi nisi cum consensu amicorum proximorum vxoris antedicti Alberti.
201. Haselowe statuit suam hereditatem Hermanno de Stenhaghen pro 51 mrc. in Pascha vel infra quindenam post inperplexe persoluendis.

act. 1304
Febr. 20.

Anno domini m^occc^o quarto.

p. 162.

202. Domina Mechtildis relicta Hinrici Eselsuot conplanauit se a parte eius et pueri eius Hincekini cum Sifrido fratre Hinrici Eselsuot sub hac forma, quod eadem domina et puer eius predictus dabunt dicto Sifrido ad tempora sue vite redditus 20 marcarum in quatuor temporibus anni, ipso autem Sifrido mortuo dicti redditus ad dictam dominam et eius puerum deuoluentur. in hoc omnis causa inter dictam dominam et puerum eius et Sifridum est terminata integraliter et finita. inicium percepcionis est in festo Johannis baptiste proximo futuro. actum anno domini m^occc^o quarto sabbato ante Oculi ante vniuersos consules huius ciuitatis.
203. Hinceko remsnidere statuit suam bodam iuxta cimiterium Ludokino de Stubbekopinghe a festo Pasche proximo futuro ad annum pro centum mrc. den.; de hoc anno recipiet dictus Ludokinus redditus 10 mrc. ex boda.
204. Junenis Husebürch statuit partem suam sue hereditatis in Papenstrat filio Makerey pro quadraginta mrc. den. soluendis sibi inperplexe in cathedra beati Petri proxima nunc ventura.
205. Rubus statuit suam hereditatem prope Rutgherum eidem filio Makerey pro 64 mrc. soluendis in eadem cathedra sancti Petri inperplexe. ad hoc promiserunt Godeko Pinguis de Guzsterowe et Rubus copulata manu, si aliquis defectus esset in dicta hereditate.
206. Stolterutgher et Coneko de Godebuz
207. Domina Ghisle de Semelowe dedit filio suo Hincekino bodham lapideam iuxta valuum Semelowen. sed de eadem bodha dabit fratri suo fratri Johanni de Semelowe ad tempora sue vite 3 mrc. annis singulis et sorori sue in claustro Stetin 3 mrc. annis singulis ad tempora sue vite. sed domina Ghisle quamdiu vixerit potens erit. Gherwinus de Semelowe et Ricquinus consensum dederunt ad ista.
208. Henricus Brüchusen habet in dimidia hereditate Johannis Kloken 60 mrc. den. de muro inter ipsos. de quibus percipiet redditus quinque marcarum annis singulis, quousque summa principalis persoluetur.
209. Bernardus de Scaprüde senior statuit suas bodas a domo sua usque ad domum lapideam domine Gesen Hinrico Brüchusen, Woltero aurifabro et Zlaweken ad manus puerorum Hennekini Brüchusen pro centum mrc. et 10 sol. persoluendis infra octauas Pasche proximo nunc venturas. Thidericus de Dorpen statuit eisdem suam hereditatem in platea Sancti Spiritus pro centum mrc. et 10 sol. in eodem termino persoluendis. Gherwinus de Semelowe statuit eisdem suam hereditatem in platea Sancti Spiritus pro centum mrc. et 10 sol. in eodem termino persoluendis. Conradus Rederi statuit eisdem suam hereditatem, in qua est, pro centum mrc. et 10 sol. in eodem termino persoluendis. si uero in dicto termino non redimerint dictas hereditates, tunc stabunt vterius anno subsequente. et quilibet predictorum

act. 1304
Febr. 28.

(Febr. 22.)

(quatuor dabit predictis pueris de suis centum mrc. redditus 15 marcarum, et si aliquis defectus esset in eisdem hereditatibus, pro eo omnes quatuor in solidum promiserunt. actum anno domini m^occc^o quarto feria 6. in septimana Misericordia domini.

act. 1304
April 17.
p. 163.

Anno domini m^occc^o quarto.

210. Bernardus de Scaprüde senior statuit ciuitati suas duas hereditates supra nouam ciuitatem et hereditatem suam in Molenstrat. Thidericus de Dorpen statuit ciuitati suam hereditatem minorem in Semelowenstrat. [[Gherwinus de Semelowe statuit ciuitati suam hereditatem apud predicatores]]. Conradus Rederi statuit ciuitati dimidietatem sue hereditatis versus meridiem pro eo et sub hac forma, quod predicti [[quatuor]]²³ copulata manu debent quitare ciuitatem istam et absoluere in Lubeke a redditibus quinquaginta marcarum sine ullo dampno ciuitatis et debent representare priuilegium traditum super eo. actum feria sexta post Misericordia.

act. 1304
April 17.

211. Godeko Lunsan habet in hereditate vxoris Johannis de Richenberg de muro inter eos constructo 24 mrc., de quibus idem Godeko annuatim percipiet redditus 2 mrc. in festo Johannis baptiste.

212. Ghise Spizcenaghel et Johannes Longus parte ex vna et Enghelko cognatus Spizcenaghel parte ex altera conplanauerunt se super dissensione inter eos ventilata, ita quod Johannes Longus dabit Enghelkino 30 mrc. et vnum pannum dornesch infra hinc et festum Pentecostes. et in hoc debet omnis causa inter eos et eorum heredes esse terminata integraliter et finita. sed si aliquo dierum dictus Ghise uellet Enghelbertum in aliquo respicere, hoc erit bone voluntatis Johannis Longi.

213. Hermannus de Defholte statuit suam hereditatem iuxta Tonaghel pueris Hinrici de Mordorp pro 52 mrc. den.

214. Item Johannes Nicolsdorp et Jacobus suagerus Tonaghe[1] et Bertoldus frater suus tenentur eisdem pueris Hinrici Mordorp 10 mrc. copulata manu. qui denarii hereditarie eis cedunt.

215. Boydeke Molner statuit suam mediam domum Crusen, qui fuerat preco, pro 20 mrc. soluendis in festo Pasche proximo nunc futuro. actum feria quarta ante festum Pentecostes.

act. 1304
Mai 15.

216. Wolterus aurifaber concessit Wicholdo Gropen suam bodam, in qua moratur Petrus filius Parui Petri, quam statuit idem Wicholdus pueris Arnekini Tessekenshaghen pro 68 mrc. den., de quibus dabit eisdem pueris annuatim 8 mrc. tribus sol. minus. inuicium est in festo Johannis baptiste.

(Juni 24)

217. Gherardus Kremer et filius suus statuerunt dimidietatem hereditatis sue Gherardo de Swolle, Johanni Kloken, Thiderico Rockut et iuueni Dulman pro 100 mrc. den.

218. Thidemann Westfal serdo assignauit suis primitiuis pueris, scilicet Wezelino et Talen, 80 mrc. den. in suis promcioribus bonis.

219. Otto Wodeneke statuit suam hereditatem sororibus suis Lucie et Katerine pro quingentis mrc.

220. Ludeko de Elbingo conduxit hereditatem Thiderici de Dorpen in platea Sancti Spiritus cum omni eo, quod pertinet ad ipsam in ciuitate et extra, ad viginti annos a festo Pasche proximo futuro. annis singulis dabit Thiderico et suis heredibus 14 mrc.; annis autem viginti finitis quicumque Ludekinus superedificauerit, hoc Thidericus aut sui heredes soluent secundum estimacionem et taxacionem proborum virorum. actum anno domini m^occc^o quarto feria quarta post Jacobi.

act. 1304
Juli 29.

221. Johannes Kloke statuit suam hereditatem cum consensu matris sue Hinrico Brochusen pro 150 mrc. et 15 mrc. den., ita quod idem Hinricus et sui heredes annis singulis de dicta hereditate percipient redditus 15 marcarum, sed si cremaretur eadem hereditas, tunc primo anno percipiet 7¹/₂ mrc. et aliis annis sequentibus

p. 164.

²³) bei der Durchstreichung von Gherwinus de Semelowe ist über quatuor 'tres' übergeschrieben.

- (percipiet integros redditus. et quando voluerit, poterit hereditatem redimere. Inicium est in festo beati Michaelis proximo futuro. [[actum]] et in festo beati Michaelis debet fieri redemptio. actum anno domini m^occc^o quarto in vinculis sancti Petri.) act. 1304
Aug. 1.
222. Domina Elizabet dedit filio suo Gherardo remsnidere dimidietatem sue bodhe et omnia que in eadem boda sunt exceptis lectisterniis. sed debita ex utraque parte soluent exceptis 25 marcis, que (!) domina soluet puero filie sue.
223. Brand filius Branden habet in domo Sancti Spiritus 15 mrc. den., de quibus pronisores eiusdem domus dabunt eidem Branden annis singulis 24 sol.; acta sunt hec in vigilia beati Laurentii. act. 1304
Aug. 9.
224. Nicolaus de Defholte emit dimidietatem hereditatis Gherardi institoris pro centum mrc. den., de quibus percipiet annuatim redditus 11 marcarum. sed dictus Gherardus potest eam reemere pro eisdem denariis (eandem medietatem) infra quatuor annos inmedi(ete) sequentes. si autem non reemerit, tunc est Nicolai liberalis dicta medietas. inicium est in assumptione Marie. (Aug. 15.)
225. Gotscalcus Ossenrey *bodikerus* statuit suam hereditatem Johanni de *Perun* pro 19 mrc. et Hermanno Ossenrey pro 11 mrc.; sed dictus Johannes primo percipiet l. *quia missum* defectum habebit in suis denariis. si defectus esset, hunc habebit dictus Hermannus.²⁴
226. Ertmarus filius Conradi Ertmari statuit suam dimidietatem hereditatis sue Hennekino filio suo pro quinquaginta et centum mrc. den.; de centum marcis tenebit filium suum, de quinquaginta mrc. dabit ei annuatim 5 marcas.
227. Hereditas angularis lapidea apud fratres minores et totum, quod ad eam pertinet, que fuerat domino Ghertrudis Wicberni, pertinet et est Thiderici Wicberni et Petri fratris sui et Johannis de Rethem copulata manu.
228. Brus statuit medietatem sue hereditatis domine Adelheydi Margreueschen pro 40 mrc. den., de quibus dabit dicte domine redditus sex marcarum, quousque redimerit.
229. Rufus Hermannus statuit filio suo Johanni dimidietatem sue hereditatis pro 20 mrc., et cum hoc sunt omnia terminata inter eos cum consensu omnium amicorum ex vtraque parte.
230. Sanctus Spiritus tenetur filio Branden 15 mrc. den., de quibus pronisores Sancti Spiritus dabunt annuatim eidem filio Brand 24 sol., quousque ad annos suos venerit. in natiuitate Marie est inicium. (Sept. 8.)
231. Gherko remsnider statuit suam bodam angularem, in qua est, ex opposito Bernardo witgherwer Hinrico Brūchusen pro quinquaginta mrc. den.; de boda recipiet annuatim 5 mrc. dictus Hinricus.
- 231*. *statuit* quartam partem hereditatis sue *Walburgi* pro decem mrc. den. ;
- Anno domini m^occc^o quarto. p. 165.
232. Meyneko de Monasterio statuit suam hereditatem ad duos annos domine Sophye pro 30 mrc. den.; annuatim eadem domina percipiet 4 mrc. de dicta hereditate.
233. Duo pueri Hinrici de Lapide Bruno et Gherbūrch habent cum matre eorum et cum Willekino vitrico 67 mrc. in propinrioribus bonis eorum.
234. Hermannus Ossenrey statuit duas bodas retro suam curiam Gherkino filio Hinrici de Lapide pro 33 mrc., qui (!) hereditarie sibi cedunt.
235. Nicolaus de Defholte emit a sancto Nicolao redditus quinque marcarum ad tempora sue vite pro quinquaginta marcis. medietatem percipiet in Pascha et medietatem reddituum in festo Martini, et quando idem Nicolaus moritur, in ecclesia beati Nicolai sepelietur.
236. Gherwinus de Semelowe emit in hereditate *Keraebom* redditus sex mrc. pro 60 mrc., quas in quatuor temporibus anni recipiet, sed potestatem reemendi dedit sibi pro eisdem denariis quando potest. actum feria sexta ante Omnium sanctorum. act. 1304
Oct. 29.

²⁴) Cf. V 245.

237. Johannes filius Nachtegalen habet cum consilibus centum et 10 mrc., de quibus consules dabunt ei annuatim redditus vndecim marcarum, quousque ad annos discrecionis venerit.
238. Dominus Bertoldus de Ost statuit suam hereditatem hic in ciuitate Ludekino Langhekoc pro 200 mrc. den., de quibus annuatim percipiet ex dicta redditus viginti marcarum, quousque summam exsoluerit principalem.²⁵
239. Hinricus de Minden assignauit in bonis suis matri sue Heylewich 12 mrc. argenti. omne autem quod superfuerit hiis 12 argenti, hoc est Lamperti de Minden et predicti Hinrici, siue bona emendentur siue peiorentur.
240. Codeko filius Gherardi Ybonis statuit dimidietatem sue hereditatis, quam a matre sua emit pro 200 mrc. den., de quibus annuatim dabit matri sue redditus 20 mrc.; sed si mater sua cum consilio suorum amicorum aliquo dierum uoluerit emere hereditatem, dictus Godeko exponet denarios memoratos. sed ipsa indicabit ei ante vno quartali vnus anni. Cum vero mater moritur, de dictis den. aut de hereditate, si eam emerit, ibit prout exigit ordo iuris.
241. Hinceko gladiator statuit fratri suo Nicolao suam hereditatem pro 25 mrc. Lubicensibus, quod debet hos denarios peruertere fratri suo predicto prebendam ad tempora sue vite.
242. Reymarus Plocze habet in hereditate Reymari perdekoper 30 mrc. minus 8 sol. de muro inter eos. de quibus dabit ei annuatim duo talenta, quousque soluerit dictos denarios.
243. Roleko de Vracle statuit suam hereditatem apud nouum forum pueris Thidemanni Albi ad duos annos a festo Nicolai pro 70 mrc., de quibus predicti pueri percipient annuatim redditus 10 mrc.; actum in octava Katerine. act. 1304
Dec. 2.
- Anno domini m^occc^o v^o.²⁶ p. 166.
244. Wolterus Pukenberg statuit suam dimidietatem hereditatis iuxta Reynekenhagen pueris fratris sui Gherardi pro 25 mrc. minus 8 sol.
245. Gotscalcus Ossenrey bodekerus statuit suam hereditatem Wenero filio Johannis Perun pro 19 mrc. et Hermanno Ossenrey pro 11 marcis. si autem aliquis defectus esset in dicta hereditate, hunc habebit antedictus Hermannus et non Wernerus.
246. Hermannus de Barth et vxor sua statuerunt suam hereditatem Hennekino filio Johannis Menzzen pro 40 mrc. minus duabus mrc.
247. Hinricus Gholnowe statuit dimidietatem sue hereditatis, que fuerat Thidemanni de Elbingo, Hermekino filio Johannis de Elbingo pro 40 marcis den., de quibus dabit ei annuatim redditus quatuor mrc.
- Anno domini m^occc^o quinto. 1305.
248. Heydenricus Sconeiuncherre statuit suam hereditatem Bernardo Sachteleunt et fratri suo Hinrico pro quinquaginta marcis soluendis in festo beati Martini proximo nunc futuro. quod si non fecerit, vendere et exponere possunt cui volunt. actum in Epiphania domini anno domini m^occc^o quinto. act. 1305
Januar 6.
249. Jonas Dene dedit vxori sue Abelen primo et ante suam hereditatem, in qua est, et post hec, si non redierit, cum pueris partem [partem] pueri recipiet in aliis bonis.
250. Quedam monialis Sophia nomine habet in domo Sancti Spiritus annuatim redditus 24 solidorum et quinque modiorum farine, quas in natiuitate Christi semper percipiet.
251. Vranke, frater Hinrici de Nusso, statuit terciam partem hereditatis dimidio Hinrico Grûnehouen pro 40 mrc. soluendis in festo Johannis baptiste.
252. Thidericus de Dorpen vendidit Wlfardo curiam suam in Ludershagen cum manso et dimidio et cum dimidio manso in campo Voghedehauen (!).